
SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 20126 CADERNO 5

TRIÊNIO: 22.07.2008 a 21.07.2011
PERIODO: 02.07.2012 a 31.07.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2592/12 DE 26 DE JUNHO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: JANILDA DO SOCORRO MAIA SILVA
ID. FUNCIONAL: 54185395/ 3
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
TRIÊNIO: 01.02.2008 a 31.01.2011
PERIODO: 20.07.2012 a 18.08.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2761/12 DE 03 DE JULHO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: JOSE LUIS FERREIRA BRAGA
ID. FUNCIONAL: 3188116/ 1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
TRIÊNIO: 01.03.2007 a 28.02.2010
PERIODO: 01.09.2012 a 30.10.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2917/12 DE 10 DE JULHO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: FRANCILENI POMPEU GOMES
ID. FUNCIONAL: 57200725/ 1
CARGO: AUXILIAR DE LABORATORIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 14.07.2008 a 13.07.2011
PERIODO: 11.04.2012 a 09.06.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409175

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 10/07/2012
Valor: 0.00
Vigência: 10/07/2012 a 09/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Contrato nº 034/2008, 
referente à locação de 08 (oito) veículos automotores, modelo 
de passeio, que atendem as necessidades da Universidade do 
Estado do Pará.
Contrato: 34-Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063300000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: BRAZ & BRAZ LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3906
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132244446
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409180
PORTARIA Nº 2893/12 DE 06 DE JULHO DE 2012

I - AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor ALUISIO 
FERREIRA CELESTINO JUNIOR, Id. Funcional nº 5643597-2, 
cargo de Professor Assistente IV – 40H, lotada no Departamento 
de Patologia, para cursar Doutorado em Biologia de Agentes 
Infecciosos e Parasitários, na Universidade Federal do Pará, no 
período de 01.01.2012 a 28.06.2012.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.01.2012 a 28.06.2012, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2787/12 DE 05 DE JULHO DE 2012
I - AUTORIZAR o afastamento parcial da servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO NASCIMENTO FREITAS, Id. Funcional nº 101745-2, 
cargo de Professor Auxiliar IV – 40H, lotada no Departamento 
de Enfermagem Hospitalar, para cursar Mestrado em Doenças 
Tropicais, na Universidade Federal do Pará, no período de 
01.12.2011 a 30.09.2012.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.12.2011 a 30.09.2012, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409184

PORTARIA Nº 2871/12 DE 06 DE JULHO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: JANETE BENJAMIN
ID. FUNCIONAL: 5353106-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃ ESPECIALIZADA
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
III da Classe de Professor Auxiliar – 40H, com vigência retroativa 
a 30.01.2012.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA PARA ATIVIDADES POLÍTICAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409185

PORTARIA Nº 2920/12 DE 10 DE JULHO DE 2012
CONCEDER Licença para Atividade Política, pelo prazo de 03(três) 
meses, a contar 02.07.2012, ao servidor WALDECIR PEREIRA 
PINHEIRO, Id. Funcional n° 54188861-1, cargo de Agente 
Administrativo C, lotado na Coordenadoria Administrativa do 
Campus I.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409192

PORTARIA Nº 2847/12 DE 05 DE JULHO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: JOSE AMERICO LOZICH DE AQUINO
ID. FUNCIONAL: 54189930-2
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 03 a 12.06.2012 (10 dias)
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2911/12 DE 10 DE JULHO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: CHARLES SANTOS PENICHE
ID. FUNCIONAL: 5794722-1
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS 
MATERIAIS
PERIODO: 29.06.2012 a 08.07.2012 (10 dias)
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409341

PORTARIA Nº 142/2012,  DE 11/07/2012 – DESIGNAR
NOME: MARIA ALFREDINA FERREIRA BARROSO
Id. Funcional :  716057/1
CARGO:  ASSESSOR
Designar para responder pela  Presidência do Instituto de Artes 
do Pará
Durante  a ausência da titular no período de  12 a 18/07/2012

PORTARIA DE Nº  141/2012- IAP DE  03/07/2012- 
FÉRIAS

Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias da  servidora
Maria Alfredina Ferreira Barroso, de 02 a 31/07/2012 para 23/07 
a 21/08/2012,
Concedida pela portaria nº 114/2012- IAP, de 05/06/2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado
 no dia13/06/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409364

PORTARIA: 140/2012
Objetivo: Participar da XXX Edição do Festival de Dança em 
Joiville S/C
Fundamento Legal: Disposto no art. 26 e art. 145 da Lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JOINVILLE/SC - Brasil<br
Servidor(es):
3345291/MARIA SONIA DA COSTA MASSOUD (Gerente Geral 
de Artes Cenicas e Musicais) / 9.5 diárias (Completa) / de 
18/07/2012 a 27/07/2012<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408986

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 104/2012
Objeto: O presente Pregão na forma Eletrônica, do tipo menor 
preço GLOBAL, que tem por objeto a Aquisição de Material 
Permanente (Rede de Neblina), para atender a solicitação da 
Coordenação Estadual de Zoonoses/DCDTV/DV/SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília - DF
Responsável pelo certame: LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/07/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       339030                 0149001435          
Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409057

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 139/2012
Objeto: Aquisição de medicamento (RITUXEMABE 500MG), 
para atender demanda de pacientes com a patologia artrite 
reumatóide.
Entrega do Edital: 13/07/2012
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/07/2012
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 913, DE 12 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409090

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor CLAUDIO DOS SANTOS 
SILVA, para realização dos procedimentos licitatórios pelo prazo 
de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: LANNARA NASCIMENTO SANTOS, 
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, FRANCISCO OSCAR 
COSTA DE CARVALHO, EDNELSON CARDOSO BARROS, 
VALQUIRIA FAZZI DIAS e ROSIVEL NUNES FERREIRA, para 
comporem a comissão de apoio aos procedimentos de pregão 
conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409093
PORTARIA N° 907, DE 09 DE JULHO DE 2012.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a instauração de Tomada de Contas Especial, 
instituída por meio da Portaria/SESPA nº 679/2012 (DOE N° 
32175, de 12/06/2012), que apura, em tese, irregularidades 
ocorridas na prestação de Contas do Convênio nº 078/2001, 
celebrado com o Município de São João do Araguaia (proc. nº 
466225/2011);
CONSIDERANDO as razões constantes no pleito da sobredita 
comissão através CI nº 001/2012-CTCE/SÃO JOÃO DO 
ARAGUAIA/SESPA, consignadas nos autos do processo nº 
3299023/2012, acerca da necessidade em se conceder 
prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos.
RESOLVE:
I – Autorizar a prorrogação do prazo concedido, através da 
Portaria nº 679/2012, por mais 30 (trinta) dias, na forma 
solicitada pela Comissão de Tomada de Contas Especial.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 12/07/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409298

PORTARIA N° 0881 DE 12 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor da Correspondência Interna de nº 2012/050.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA CRISTINA PEREIRA REZEK, 
matrícula nº 57191327/1, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, para responder como CHEFE DA 
DIVISÃO DE TREINAMENTO, código GEP-DAS-011.3, no período 
de 02.07.2012 a 21.08.2012, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de Licença Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.07.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409361

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Temporário / ALBERTO RETTELBUSCH DE BASTOS (MEDICO) / 
PROCESSO N° 2012/335185<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


